In 3. tom.
commene.
in const.

Iulius prædecessor, sicut domino placuit, rebus fuisset humanis exemptus, nosque diuina fauente clementia ad summi apostolatus apicem assumpti fuisset, & cōtra prælatos, capitula, conuentus, & personas huiusmodi ad nonnullos actus processissemus, tandem considerantes pacem esse vinculum charitatis, & spiritualē virtutem qua saluamur, dicente domino, qui biberit aquam, quam ego dabo ei bibere, non sitiet in æternum, & quod in pace consistat salus vniuersorum, Calliodoro testante, omni quippe regno desiderabilis debet esse tranquillitas in qua & populi proficiunt, & vtilitas gentium custoditur. Matura deliberatione cognouimus, non per nuncios aut legatos nostros, sed in præstatione obedientiæ & filialis, quam charissimus in Christo filius noster Franciscus, Francorum rex Christianus, personaliter nobis præstitit hæc cum maiestate sua coram discutere, eumque paternis *b* hortati monitis, ut ad laudem Dei & sui honorem prompto animo libens ac volens dictæ pragmaticæ sanctioni abrenunciaret, & secundum leges sanctæ Romanæ Ecclesiæ, quemadmodū ceteri Christiani viuere, ac mādatis apostolicis quæ à sede Apostolica p̄ tēpore emanarent parere ac obedire vellet.

a Obedientia. Rex est obediens sancte sedi, & semper fuit. considerans id quod dicitur. Reg. 15. c. Melior est obedientia quam victima. cap. sciendum. 3. q. 1. Aug. in lib. 14. de ciuit. Dei. Obedientia est (inquit) mater quodammodo, custosque omnium virtutum: ideo pontifici conuenit id quod dixit quondam Pharao Ioseph, Ad tui oris imperium cunctus populus obediit. Et alibi dicitur, Obediite prepositis vestris, etiam dyscolis. Obedientiam autem inferiores ex ordine superioribus debent: summo enim pontifici: ea debetur ab omnibus obedientia, ut nulli liceat ei communicare, cui per actibus suis inimicus ipse extiterit, nec in ecclesia esse poterit, qui cathedram eius deserit. Vide Alua. in tracta. de planctu Ecclesie. lib. 1. in fin. fol. 79. & seq. fol. 22. & peccatum quippe paganitatis incurrit qui quis (dum se Christianum esse asserit) sedi apostolice obedire contemnit. cap. si qui presbyteri. di. dist. & Eccles. 3. ca. dicitur, filii sapientes ecclesia iustorum, & natio illorum obedientia & dilectio: & hæc obedientia debet esse humilis, deuota, festina, iucunda & perseuerans, quæ prosequitur Alua. in d. tracta. de planctu eccle. lib. 2. art. 68. & tredecim affectus obedientie cumulat Flor. in 4. parte summa. titul. 5. capit. 21. & in §. vlt. in sum. 93. distin. dicit Preposit. quod in his in quibus est obediendum, summo pontifici prius & magis est obediendum ei, quam cuius alteri humanæ potestati. Bald. in cap. pastoralis. §. fin. colum. 1. de off. deleg. argum. l. contra. §. fin. de re iudic. quia est omnibus superior. licet multi potius obediant potestatibus secularibus, quam sibi, imò potius quam Deo, quod est illis periculosum, & hæc obedientia est actus intellectus, & voluntas humiliter obtemperans superiori ex debito, & consistit in mandatis. Bal. in l. lib. 1. colum. 2. c. de oper. lib. vbi dicit obedientiam debere esse cum reuerentia, quæ frenat animos & vitia compefcit, imò ex lege veteri. Dent. 17. cap. qui non obediit imperio sacerdotis. qui eo tempore ministrabat domino Deo suo, ex decreto iudicis mori debebat, & extra castra positus lapidabatur à

populo. c. absit. n. q. 3.

b Paternis. Papa, qui est pater omnium, debet paternè monere, & tractare suos filios, ut hic facit, quia tales erga subiectos nostros debemus existere, quales nos si subiecti fuissetemus, nostros volentes esse prepositos. Sunt verba Greg. radia in cap. quorumdam. 7. distin. Et iudices debent le habere circa subiectos, sicut patres erga filios. §. eos in a. ubi. ut iudices sine quoq. suffrag. col. 2. vnde dicitur, In iudicando esto populis misericors, sicut pater. Eccl. 4. c. Decurio consul vel Scabinus, etiam pater ciuitatis nuncupatur. l. vna. c. de ratio. in oper. publ. & de parib. ciuit. & ibi gl. §. l. qui conditio. c. de his qui sponte publica munera sube. lib. 10. vbi dicit Lucas eos dici patres, quia debent subditos sibi commissos iustitia iugo subdere, & in ceteris virtutum operibus eos erudire, sicut patres spirituales filios suos, non solum gubernaculis trahi, sed etiam doctrinis edificare. c. in decima. 18. que. §. 2. & defensores ciuitatum debent patris vicem exhibere plebi. l. 4. c. de defen. ciuit. Sic Superior & comites, barones & alii domini rusticos & vasallos earum debent ad fidem seu Dei cultum & salutem animarum suarum adducere, ut Deo per obseruationem iustitie à peccato liberi presententur, alias de bonis ipsorum animabus reddere rationem tenentur, esse Luca. vbi supra, vnde Grego. in registro, lib. 3. c. 23. de his loquens, sic ait, Quas rationes omnipotenti Deo de subiectis vestris reddituri estis aspice. Ad hoc quippe illi vobis commissi sunt, quatenus & ipsi vestre vtilitati valeant ad terrena seruire, & vos per vestram prouidentiam eorum animabus, quæ sunt æternæ, prospicere: sic & princeps dicitur communis pater omnib. hominibus, in a. ubi. neq. virum quod ex dote, in §. colla. 3. maxime illis qui sibi nequeunt auxiliari. in a. ubi. n. vbi qui vbi. in §. colla. 6. ecclesia verò est communis mater, c. pen. de consecr. distin. i. uincta gloss.

c Parere. Non immerito, quia parere quilibet Christianus tenetur etiam suis episcopis, ut habetur in c. sacerdotes, & reli. qui sacre ecclesie ministri, omnesq. plebas dei seruant. episcopos

episcopos suos diligere debent, & eorum preceptis obedire, etiam si ipsi aliter (quod absit) quæ debent, agant, nisi in fide errauerint. 2. q. 7. *Et c. nonne* 3. q. 8. vnde Aug. his verbis vitur: si conculcetur ecclesia, ad cuius confugiemus auxilium? ubi relinquemus gloriā nostrā? *c. aliorū* 9. q. 3. non recalcitro, quia extra eā gratia Dei, misericordia Dei non est, si (quod absit) iniuste iudicat suffero, si iuste veniam peto, sed non apostato, nec à petra recedo, *ca. in memoria*. *Et c. in domino* 19. dist. ne ab ea collidar, & quo irem? & ubi communicarem? *lo. 6. c. in fi* *Et c. audimus* 24. q. 1. & ubi viuerem? *c. quemadmodum* 23. q. 7. & ubi saluaret? *cap. quicumque* 24. q. 1. extra arcam diluuium est. *ca. quoniam* *ibid.* extra hortum conclusum diuisio est. *cap. omnibus* *ibidem*, sine tunica inconsutili algeſco frigore. *ca. sicut* 16. q. 7. membrum sūm putridum, si separer à corpore. *d. c. quemadmodum*. extra domum agnum non comedam. *ca. quia* 24. q. 1. extra domini vineam vinum non bibam. *Dauid Psal. 59.* Refert. *Aluar. in d. tract. lib. 1. in fi.* Ideo rex Franciæ, verus ecclesiæ filius Papæ monitis parere voluit, vt verus Rex obedientiæ passim nuncupari possit.

De electionis derogatione.

Et cum ex electionib. a quæ in

Ex ipso
in electionibus
comple-
nenda.

T cum ex electionibus.)

Notandum est, quod à principio ius eligendi erat, prout est apud Deum, qui suo filio domino nostro Iesu Christo facultatem exercēdi in mundo dedit, quam exercuit, vt pater. *Luc. 6. c.* vocauit Iesus discipulos suos, & elegit duodecim ex ipsis, quos & apostolos nominauit. *Et in summa* 21. distin. & aliis in non paucis locis, hanc demum potestatem Christus Papæ, tanquam suo vicario concessit. *c. 1. dist. 22.* quam ex humilitate diuus Petrus collegio apostolorum & seniorum exercere permisit. *Act. 6. Et 15. c. Et alibi sepius.* Vnde beatus Iacobus in archiepisc. Ierosolymitanum à sanctis Petro, Iacobo & Ioanne electus extitit. *c. porro* 66. dist. & post Iacobi obitum, Simon Canane-

us ex consensu omnium apostolorum etiam ecclesiæ Ierosolymitanæ præfectus fuit. At mortuo Iuda (qui episcopus erat, vt in *Psal. 108.* scribitur, Episcopatum eius accipiat alter) apostoli, cum duos idoneos haberent, dubitarentq; vtrum in locū Iudæ proditoris sufficerent, tunc fors cecidit super Matthiam. *Act. 1.*

Secundum tempus subsequens fuit, in quo gens efferata cœpit excrescere, & clericis nolle obedire, & per consequens neminem velle recipere, nisi ab ipsis approbatus fuisset, quod longo tolerarunt tempore summi pontifices, vt fides Christiana augetur, & per populum tueretur. Ideo aliquoties per clerū & populū electio celebrata, & per vniuersā turbā extitit, saltē de consensu populi electio à clero sicbat. *a. plebs*. *Et c. seq. 53. dist.* vnde Nicolaus Papæ episcopos non esse consecrandos, nisi post electionē vel consensum cleri & populi. *ca. episcopos* 63. dist. *ibi*, cleri plebisy, cōsensus requiratur, ne plebs inuita episcopum nō optatum contemnat, aut odiat. *c. fm. ibidem* *ca. in nomine* 23. dist. quandoquidem ipsorum interest habere bonum episcopum, sub quo non patiantur famem, nec sitim. *Anch. in c. vni. de parroch.* Sed quia vulgus aliquando ad acclamationem ignaros, sed populares nulla ratione habita probitatis eligebat, argum. *glo. in l. de curionum. C. de pen.* Ideo hac usurpatione fuit priuata, & prohibita, ne deinceps electioni interesset, vt sequitur.

Tertium tempus successit in quo reges & principes ecclesiæ grati fuerunt, & erga illam benemeriti. Ideo Papa Carolo regi Francorum & imperatori facultatem eligendi, summum pontificem permisit, ac omnes archiepiscopos, & episcopos per suas prouincias ab eodē inuestituram accipere diffiniuit. *c. Adrianus. Et seq. 63. dist. ca. hinc est etiam* 16. q. 1. Et idem privilegium fuit concessum regi Hispaniæ. *cap. cum longi. 63. distin.* repræsentabantur ergo electiones clericorum principibus, vt illorum autoritate roboratæ, nullus hæreticorū vel schismaticorū auderet contraire, vt ipsi princeps tanquam deuotissimi filii in eum consentirent, quem sibi iam patrem